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lūs per Nemuną vėl eina jau 
nuoseniąus gelžkelis Vilniaus 
gubernijoj iki Varenų. Da 
buvo užmanymas net ir užtvir
tintas augsztesnės valdžios su
jungti aną geležkelį su užru-

OKON, 
ABORIUS 
liūs, vežimus, kvėtkįl 
(calunas), pirszthl 
baksus.
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modeme už cash money Ii 
iv aioa mOnvsi ūu iszmok
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kos Paro- 
ngą, tei- 
biszką isz-

„Ūkininkas,“ iszeinantis 
Prūsų Lietuvoje, No. 6 prane- 
sza, kad Maskolei naujas kliū
tis daro Lietuviams, kurie pla
tina lietuviszkas knygas, mat, 
maskolius, buk susitaręs su 
Prūsų valdžia paslaptingai ti-

buvę į Prusus, netiktai Masko
lių agentams neuždrausta ran
kioti po Prusus apie Lietuvius 
žinias, bet pati Prūsų valdžia 
brukasi pagelban Maskoliui. 
Bet kaip raszo tas patsai „Uk.“ 
tas jų susitarimas daug pra- 
gaiszties negali Lietuviams

yra surėdytos tiesos, ir jei 
Prūsų valdžia imtu iszdavynė- 
ti lietuvius maskolįams, pa
kiltu vieszus klausymas, žmo
nės įnirsztu, imtu raszynėti po 
vokiszkus laikraszczius, paga
lia us atbalsis pasiektu ir vo- 
kiszkojo parlamento buto, isz 
to valdžia tikt gėda apturėtu. 
Musų brolei neprivalo tų nau
jų Maskoliaus pinklių’ bijo- 
ties, bet juoues džiaūgties, ues 
yra tai gera ženklas, jog mas
kolei nt'd.^ę^ijosijfea kViMi ne
begali įveikti musų, pasisam
dė ant musu galvos savo kai-u O

ir Sesers“ su paveikslėliu, 
parodanczių, kaip maskolių 
valdžia su savo žandarais varo 
į kalėjimą musų nekaltus žmo
nes už lietuviszkas knygas.

Tų atsiszaukimų daugiau-

nors ir niekam netikęs, visa
dos jis gaus pirmesnę vietą. 
Daeitas daiktas, kad ant mas- 
koliszkų geležkelių per neat
sargumą ir kvailumą tarnų- 
maskolių labai tankiai atsitin
ka visokios nelaimės — tai 
trukiai susikulia, tai nuo reisų 
arba nuo tiltu nuvirsta. Ana v
užrubežiniai (Vokietijos, Ang
lijos, Amerikos) trukiai daug 
smarkiaus laksto už masko- 
liszkus, ale nelaimės tenai kė
lės deszimtis kartu reeziaus at- v
sitaiko, nėg Maskolijoje.

Dar reik pridėt, kad val
džia stato geležinkelius už mu- 
sų pinigus, teip sakant, gele
žinkeliai yra musų nupirkti, 
bet valdžios užgrėbti. Tai-gi

rie tiki, kad pranaszas Elijo- 
szius jau atėjo ant žemės at- 
naujint visą svietą, isznaikint 
dabarnyksztę neteisingą val
džią ir užvest teisingą rėdą. 
„Kad mes jo nematome — 
sanprotauja jie — tai nieko, 
nės mus akys nuodėmių ap
temdintos, ale pranaszas tas 
tikrai jau ant žemės yra“. 
Maskolių valdžiai toki mani- v
mai labai nepatinka, gaudo ji 
iszpažintojus tokių tikėjimų ir 
varo „ant poselenijos“ į Lie
tuvą.

Patys maskoliai matyt jau 
persitikrina kas-kart labiaus, 
kad jų valdžia niekam never
ta, kad ji būtinai reikia per- 
taisyt ir permainyt. nil LCLIXLl umvoi 1VF V
tuvei jau. tą žinome savo pro- ria teka maskoliszkas raugas, Į visai teisingai galime reikalau
tu ir kailiu patyrę, maskoliai- nės ant geležkelių paprastai ii, kad musų szalies geležine- 
gi tie daeina iki tam suprati- kuone visi tarnai dabar esti | liai duotų vietas tarnystų He
mui per savo tikėjimiszkus tikt maskoliai. Atsitinka, į tuviams, ne maskoliams, nės 
svajojimus. Brolis. kad po tris mėnesius esti ne-1 tie geležkeliai po teisybei yra

s ir pusėtinos vie-! ue maskolių, bet musų savas- 
geležkelių tikt ežia. Raitelis.

dėlto, kad valdžia negali su-' — Sekminių antrą dieną (t. 
jieszkoti kokį-uors maskolių, yra 22 d. Gegužės mėnesio pa

jai naująjį skaiezių), isznak- 
kas, bet jo nepriima nė už sar- ties atsirado labai daug prili- 
gą, ale kad tikt maskolius, pinėtų atsiszaukimų „Broliai

szavos kelio. Tada butų pe
rėjęs geležinis kelias ir per 
Starapolę ant Kazlų. Ale da
bar szita szaka užmirszta.

Ar turime mes lietuvei pri- 
gulinczią naudą isz mus sza- 
lies geležinkeliu? Man rodos, 
kad naudos isz to mums yra 
neperdaug. Na, nuvažiuot 
kur per geležinkelius pasidaro 
lengvinus ir greieziaus, ale už- O C* 7
tatai kiekviena szaka tų gele- 

Mes lie- žinių taku darosi sriove u b

kelių ir prie gluosnių pakelėse 
Marijampolės ir Vilkaviszkio 
pavietuose; teip-gi buvo prili- 
pinėta Naumiesczio ir Kalva
rijos pa v. Sako, juog atsiszau-

steliuose ir bažnytkiemiuose 
po paezia policijos nosia; — 
vienas, girdi, vyrukas liet bu-

to aiszku, jog maskolei nors 
ir nenorės pagražinti mums

už pamatymą Lietuvoje jų to
kio baisaus iszgamos, O '
žandaras Vonsiackoi ?

— Sztai nuo pusės Gegužės užimtos nors i 
mėnesio pradėjo vaikszcziot tos ant musų 
trukiai su pasažierais teip va
dinamu Užnemunės geležinke
liu nuo Gardino per Augusta- Nors ir geriausias butų katali- 
vą, Suvalkus, Punską, Simną 
iki Alytui, o nuo ežia persike-

dą, pamėgynę įvairių pragu
mų sulaikyti užrubežinius lie- 
tuviszkus rasztus, pamatys il
gainiui, jog jų visi stengimosi 
ir silvartos yra bergždųs ir be
vaisei.

,,Varpas“ vėl savo pastara
me numeryje pranesza, kad 
Maskoliaus valdžia pripažiu- 
senti „Varpo“ raszybą, ir sa
kosi tam tikslui paraszytą 
gramatikelę iszsiuntinėję į vi
sas redakcijas ir rasztininkams, 
kuri esanti specijalisto, kalbų 
žinovo paraszyta, dar į musų 
rankas nepakliuvo minėta gra- 
matikelė, per tat ir negalima isz 
kalno sūdyti, tikt buksztu ar 
nebus atkartojimas kun. Me- 
žino kratinio ir miszinio, juk 
mažai teturime kalbų tiriuė- 
tojų, kaip ant kun. K. Jaunis, 
kurs vienas tegalėtu lietuvisz- 
kai visuomenei atsakantį kal
bamokslį paraszyti, — kalba
mokslį ir dar lietuviszką, tai 
nėra paprasto mokyto vyro 
darbas! R.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų gub.

Ypacz-gi Naumiesczio pa
vietas parskirta „ant poseleni- 
jos“ visokiems persekioja
miems vyriausybės atskalū
nams nuo pravoslavijos. Sztai 
yra dabar nuo pernai metų 
apszcziai atvarytų teip vadi
namų elioszinių (iljincų), ku-

prie rudinės.
Visoj Suvalkų gubernijoje 

ta sekminių naktį buvo iszli- 
pinta apie 3000 tų atsiszauki
mų. Matyt tai ne deszimties, 
bet bent kelių deszimczių vy
rų darbas. Policija kaip pa- 
szėlusi dabar laksto berinkda
ma tuos atsiszaukimus ir be- 
sznipinėdama, kas prilipino 
juos. Bet veltu jos darbas. Mus 
vyrai ne toki mulkiai, kad teip 
duotis maskoliams i nagus.v O

Mums tikt juokai dabar isz 
žandarų ir žemskių. V.

Suvalkiecziai sziuom darbu 
pilnai užsitarnavo pagyrimą 
visos Lietuvos. Lai gi bun 
jiems garbė už tai. Tegul ir 
kiių'Lietuvos dailu vyrai vrip 
v yri szkai pa s i ei gia!. R E D.

Isz Plokszczių, Naumies- 
czio pav.

Musų kaimas stovi dailioje 
vietoj ant Nemuno kranto, 
Turi bažnyczią, gminos sūdą, 
gminos kanceliariją ir dvarą 
su kareziama. Su ta karezia- 
ma szį pavasarį buvo pasidarę 
nelabai gerai, nės žmonės ėmė 
ir nutarė ans gminos sueigos 
praszyti valdžios, idant isznai- 
kintu tą kareziama. Ale kar
eziama priguli Plokszczių dva
rų valdytojui Strumylai. Ji
sai dasižinojęs apie tokį pra- 
gaisztingą jo kiszeniui užma
nymą ėmė vėl rūpintis, kad jo 
kareziama pasiliktu neuždary
ta. Na, ir pergalėjo sziuo tar
pu Strumylos kiszenius, nės 
kareziama pasiliko anttoliaus.

ploksztiszkiąms nėr ko ant to 
žiūrėti, bet reikia vėl padaryti " 
kitą nutarimą apie tos girty- 
nės uždarymą.

Musų dvarponiai abelnai vi
sur nusiduoda žmonių geradė- t o
jais, bet monopoliui užstojus

Aniuolas kūdikio duszią
Aniolas lakiojo žvaigždėtu dangum 
Ir tykiu giedojo balsu.

Vis klausė giesmelės szventos.
Giedojo jis apie linksmybes szventų 
Paviešiuose Rojaus daržų,
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ema į savo prieglobstį.
Apie Didį Dievą giedojo jisai
Giesmė jo* skambėjo graudžiai 

Ir neszė duszelę savame glėby j’

Ir garsas giesmės gilmėj’ duszios jaunos 
Paliko gyvs ant visados. Akyžaida.

pavieto.
Vaitu kaimo Pilviszkiu vals- v *

cziaus ūkininkui Andriui Na- 
rijauckui ir Varakiszkės kai
mo to-pat valscziaus ūkinin
kui Gružui aure parėjo už lie
tuviszkas knygas isztarmė; 
abiem reikia sėdėti po dvi 
sanvaiti valscziaus kalėjime. 
Užpernai visiems žinomas pa
dūkėlis žandarų vyresnysis 
Vonsiackoi darė kratą, bet 
tuotarpu nieko nerado, — tik
tai priesz tai da Pilviszkiu 
žemskiai užtiko pas Narijauc-

pluosztelį lietuviszkų rasztų
— knyguczių ir laikraszczių
— kuriuos, žinoma, pridavė 
žandaru minėtam virsziniukui. 
Narijauckas, besiteisindamas 
priesz žandarą, aiszkino, juog 
jam ant kerszto įkiszęs minė-

dės jį žemskiams, ant ko net 
statė savo liudininkus. Sztai 
dabartės abudu liko nubausti: 
vienas, turbūt, už įkiszimą 
nors tai butų neiszpasakytai 
maža bausmė tokiam dideliam

darodyta jojo kaltė, kitas-gi 
nubaustas, turbūt, užtai, kad 
nenutvėrė tą szelmį už rankos, 
arba neužuodė bekiszant į pa
žiurę lietuviszkas knygas pa
ežiam vidurnaktyje.

Žodžiu sakant, visi tapo vai-

kuriems tik teko sueiti į akį 
su žandaru Vonsiackoi, arba į

pasiutėlis, tai kiekvieną turė
jo aprieti! O gal maskolių 
valdžia nubaudė tuos visus 
musų nekaltus žmonės ne už 
lietuviszkas knygas, bet tiktai

pino kareziamas įsitaisyti ir 
platinti isz visu pL. j mg u taaax 
žmonių girtuoklystę.- Kur jū
sų dora ir nuarus ponai dvar
poniai, girtuoklystės apaszta- 
lai ?

Tolinus po kareziamas per
einu prie bažnyczios ir prane- 
szu, kad dabar turime naują 
jaunuką kunigą Grinkeviczių. 
Tai yra tikrai geras szviesus V O

kunigas ir žmonių prietelius. 
Dieve padėk jam!

Ant galo turiu priminti, kad 
szį met Plokszczius apleido 
musu sudžia Petras Kravcziu- v
nas, nes vietą užėmė dvarpo
nis Szemiotas, o Kraucziunas 
persikėlė į Starapolę ir apsi
buvo tenai, kaipo bylų apgi
nė jas (advokatas). Akyvas 
tai žmogus tasai p Kraucziu
nas. Baigęs Starapolės gim
naziją, iszėjo Seinų seminari
ją, Peterburgo Dvasiszką Aka-

pasiliko mokintojom Starapo- 
lės gimnazijos ir isz kur mas
kolių valdžios buvo praszalin- 
tas, tada metėsi jisai prie šū
dų, pastojo sudžia, o czionai 
nustojęs vietos, dabar pasidarė 
advokatu. Nors jam atsitai- 
kydavo puikios vietos Masko
lijoje, bet jis už jokius pini
gus nenorėjo ir nenori kraus- 
tytis isz brangios Lietuvos! 
Kad teip daugiaus Dievas;duo- 
tu tokių vyrų mums!

Bežadis.

Kas norite, kad jūsų pi
nigai neprapultų, siųskite į

elystę; teipgi ir szipkortes ga
lite isz oze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir

kemsza ant praszcziausių lai
vu, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio
je miesto nuo paežių Kompa
nijų.
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kėlė priesz Turkus, todėl Tur
kų valdžia daug iszsiuntė ka- 
riumeuės dėl apmalszinimo 
minėtų gyventojų.

Maskolįja.
Nieko gero neiszgirsi isz tos 

szventos meszkorijos, kaip tik 
vieni persekiojimai, kratos, ni
hilistų gaudimai, ant caro gal
vos pasikėsijimai, arba vėl ba
das, marai, kaip ir dabar jau 
kelintas žygis kaip laikrasz- 
cziai pranesza apie vargus, 
kokius Raskolijos gyventojai

kitų valstijų ėmė traukti į Se-

kurie yra vodingi sveikatai ir 
gerovei vietinių gyventojų, to
dėl, gubernatorius tolinus sa
ko, prisakau susilaikyti nuo 
Szitokio impartavojimo darbi
ninkų.“ Kad teip visi gu
bernatorei pasielgtu, tad but 
smagų gyventojams, ne dabar, 
kada tikt skriaudžiami darbi- c
ninkai pasiprieszina, tuojaus

kų kun. nei vienas ne pribuvo, 
apart vieno draugo, kuris pri
buvo isz Homestead, Pa. t. y. 
P. Naujokaitis., Aut pusiau 
deszimtos priesz piet susirin
ko kareivių d-tė szv. Kazimie
ro uniformoje ir nustojo ratą 
nuo bažnyczios iki vietinio 
kun. namo, kun. J. Lietuvnin
ko, isz kur naujai įszventintą

szirdį, kuris pasirodė su visa 
atvira szirdžia dėl manęs, už 
ką neturiu žodžio dėl padėka- 
vonės už tatai.

Vietines žinios,

kus, italijautis aiba kitus scab-

AU communications should be ad
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Katalikas Publishing Co.
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Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.
Pietine Amerika.

Ateina liūdnos žinios isz Rio

užderėjimo. Ir teip septynio
se gubernijosa siauezia bai
sus badas. Suvirszum 11.000- 
000 gyventojų baduojanezių 
yra, o isz tų apie 5.000.000 vi
sai neturi ko valgyti ir turės 
isz bado mirti, jei pagelba nei 
isz kur ūmai neatsiras. Ant 
pramaitinimo baduojanezių 
per tris mėnesius reikia 7.500. 
000 rubliu, v

Ir vėl laikrasztis „Rosią“ 
raszo, kad Besarabijoje (pieti
nė Maskolija) kils baisus ba
das, nės visoj gubernijoje jo
kie vaisei neužderėjo.

„Odeskij Listok“ teip sako: 
Besarabiją užtiks baisi nelaimė. 
Kaitros, giedra ir asztrus vė- 7 o
jas žemę teip iszdžiovino, jog 
viskas pragaiszo.

Prancūzija.
Nors ir pasisekė iszrinkti 

nauję ministeriją,didelis vienok 
dar pavojus kybo ant Prancū
zijos galvos, nauji ministrai yra 
labai prilaukus Dreyfui, kurs, 
kaipo daugelis spėja, atkarto
jus jo isztirinėjimą, taps pri-

duoda amerikoniszki laikrasz- 
czei, netoli nuo cze žvejei pa
gavo jūrių baisybė, nepažin- 
stamą mokslinczems. Tą jū
rių sutvėrimą prirakino ant 
kranto, ant jo apžiūrėjimo su
sirinko szimtai žmonių. Žvė
ris tas buk esąs nepanaszus nė 
į žuvų, nė į žaltį; sveria pusę 
tokos, ilgio turi 10 pėdų, plo- 
czio 8 pėdas ir 3 storio. Gal
va ir kaklas turi paprasto 
alaus bertainio didumą, kojos 
gi panėsziosį krokodilių kojas. 
Žvėris tas yra dar gyvas ir įa-

nusį, sznypszczia kaip geležin
kelio lokomotyvą, kada iszlei- 
džia garą. O c

Toledo, O. Nesenei atsi
lankiusi ugnelė padarė blėdės 
ant 250,000 dol. Kompanijai 

minėto

d. Bir-

lis), j°g Brazilijoje ir kitose 
Pietinėse vieszpatystėse Indi- 
■5^--A uApuldyuėja

jo neprieteliai nesnaudžia, jie 
darbuojasi su visoms keturiom s 
prieszais dabartinius minist
rus, kad tikt jie neužsilaiky- 
tu. aut savio vietų. Parlameto

Lake Shore, dipas 
geležinkelio iszdegė. O o

Bradley, Nebr. 25 
želio aplankė baisi
Sugriovė didelius mūrinius 
namus, vertus S10,000. Teip- 
gi su žeme suligino pacztos 
namus ir teip jau daug pra
gaiszties padarė.

ežia po miestus ir sodžius vis-

lenus, o gyventojus vedasi su 
savimi, kuriuos paskui baisei 
kankina ir pusgyvius valgo. 
Apskricziuose Mascari, Molle- 
punca, Corgne ir kitur nužu
dė tokiu budu su virszum į 
1000 žmonių. Sako, kalczia 
buk krintanti ant valdžios Pie-

inenis.
— Paryžiaus sūdąs atsudi- 

jo, kad prancuziszkai-ameriko- 
niszkų linija užmokėtu 100.000

gaiszties, jos vyras r 
do susidaužius laivui

okietija.

kurios nevien kad nesirūpino monų užlaikė Berlyne

vį pagerinti, bet dar nežino- 
niszkai elgėsi su Indijonais, ir 
jie pritrukę kantrybės savo 
ragus parodė. Jei valdžios tų 
vieszpatyscziu nepasistengs pa

Studentai Halle uni versite-

Vilhelmui ant vietinės polici
jos už nedaleidimą szukauti 
ant garbės Kaizerio.

bažnyczią su procesija; viens 
isz vietinių lietuvių neszė kry
žių o paskui vaikai su apsitai- 
symu, kaip prie miszių tarnau
ja, o paskui vaikus ėjo mer
gaitės baltai parėditos su pa
laidais plaukais nesziuos po 
mažą gurbelį kvietkų, kurias 
barstė po kojų einantiems ku
nigams į bažnyczią. Miszios

V. Kudirkai naujoi parapijoi 
ir kun. Lietuvninkui, už sve
tingą priėmimą.

Su guodone 
Pranas Naujokaitis.

PS. meldžiu atkartot ir ki
tiems liet, laikraszczems.

Isz darbo lauko.

szvietimą, ateitis tų republikų 
yra rusta ir apsiniaukusi it 
dangus priesz smarkų lietų.

Turkija.
Ateina žinios nuo salos Kre

tos, buk 17 tukstanezių turkų, 
kuriems nepatinka krikszczio- 
niszka valdžia ant tos salos 
iszsidangino isz tenai. Žino
ma tas labai kenkia krasztui, 
kuriame ir teip nėra per daug 
gyventojų. Sultanas su mini
strais nutarė padalinti žemes 
keliose viliajetnose (sodžiuo
se) Mažojojoje Azijoje ir pas
kirti jiems dėl paszelpos 
tukstanezių markių.

Keletas užrubežininių 
siuntinių padavė asztrius
testus sultanui isz priežasties 
baisaus persekiojimo ir kanki
nimo, kokio dasileidžia ma- 
hometoniszki kurdai ant krik- 
szczionių - gyventojų Armėni
jos, o ant ko Turkų randas 
žiuri per pirsztus. Krikszczio- 
nis — gyventojai vardu Spo- 
radai, apsigyvenusiejie ant 
salų terp Egėjaus marių pasi-

Žinios isz Amerikos.
Cleveland, O. Garlaivis 

Margaret Ohvill, kurs irklavo 
isz Kelley’s salos į Clevelanclą, 
užėjus smarktai audrai pas
kendo, prie to nemažai ir žmo-

200

pa 
pro-

stancija vietinio kun. J. Lie
tuvninko už dijakoną o kun. 
J. B. Meier, isz szv. Mykolo 
parapijos, už sub-dijakoną. 
Pamokslą sakė laike miszių 
vietinis klebonas kun. J. Lie
tuvninkas daugiausei apie sto
ną kunigystės, kur ne vienas 
susigraudino isz jo žodžių, nes 
priminė apie linksmybę tėvu- 
czių, brolių ir seserų. Brolis 
kun. J. V. Kudirkos yra kle
bonu Bakalarzeve (Suvalkų 
gub.) kun. J. D. Kudirka; ir 
nei brolei nei sesers ir ne mo
tinėlė, kuri dar gyva Lietuvo
je ir gyvena ant ūkės, negalė
jo pribūti ant pirmų miszių 
savo sūnaus, o kuri tai valan
dą butu dėl jos linksmiausia, 
matant jau antra sūnų laikant 
pirmas miszes, o teisingai dai
nei nežiuo, jog sziądien atsi
laiko pirmos miszios, nes stai
gus pareikalavimas Scrantono 
vyskupo Hobano, pribut ant 
szventinimo isz St. Vincent se

5 metoc ųmbaigė philofeopi ją-iiL 
teoliogiją. Kun. Kukirka ne- 
igavQs nei atsilsėti, turėjo 

Alaskoj, savo medžioklėms Lpįn]tį lietuviszką parapiją 
iszvijo jie laukan žvėris isz ly- hazleton, Pa. kun. J. V. Ku- 
gumų į kalnus ir pertai lygu- dh.ka paeiua isz žasiuų kaimOi 
muose gyvenanti indijonai, Griszkabudžio parapijOS) Nau- 
kurie mito vien isz medžiok- miesczio pav. Suvalkų gub. 
lės, įpuolė į badą, nuo ko ke-fSenaPilėje baigė 5 klesas ant 
lios deszimtys jų pasimirė. Jie kito var[10i h. butl, turėjęs eiti 
dabar teip ne kenezia baltųjų • kariumenę atitarnauti, pertai 
kaipo priežasties savo nelai- atvyko ; AmerikQj kurs pabu. 

pavienėms labai I ‘ porQ metų sug]-ž& atga] 
atsiiasti ^elP Lietuvon, atsiėmė dalį ir vėl 

Per žiemą vienoki ugrįžo Amerikon ir įstojo į 
---- s i ei'ėjo >ai ą g,. Vincent seminariją Beatty,

dus daugybei aukso

mės, kad 
pavojinga 
indi jonų.
ir baltiemsiems

Harrisburg, Pa. J. S. Ho
llinger, kurs patsai prisipaži
no nužudęs savo paezią, tapo 
pakartas 29 d. Sėjo.

CLaRKsviLLE, Mo. Penki 
žmonės paskendo Mississippi 
upėje, mylios atstume nuo cze, 
jie norėjo persikelti valtėj per 
minėtą upę.

7 Didelė

Westville, 111. Kalnakasei 
kasyklų Kelly nutarė paaukauti nuo 
50c. iki Sl,oo po kiekvienai iszmo- 
kesezei straikierems 12 distrikte 
straikuojantiems

r Catterville, III. 600 kalna
kasiu sustraikavo reikalaudami pa
kėlimo algos 12c. ant dienos. Iki 
sziolei jie gavo po SI,28, reikalauja 
dabar po §1,40.

T Austin, Tex. Angliszki kapi
talistai keta supirkti visus raguotus 
galvijus isz Texo valstijos.

Brooklyn, N. Y. Keta su- 
straikuoti 11.000 darbininku dirban- b
ežių prie stritkarių.

•' Cleveland, O. Darbininkams 
prie geležinkelio Ohio River isz nau
jo pakėlė užmokestį ant 10 procen. 
Pirmąjį kartą pakėlė nuo 1 d. Kovo.

■' Pana, 111. Milicija jau iszsi- 
kraustė isz miesto, kuri saugojo vie
tines kasyklas. Jos vietą užėmė 
specijalni poliemonai, visos kasyklos 
yra uždarytos. Nigerei kompanijų 
partraukti keta joms atmonyti už ne 
dalaikymą žodžio; dabar jie valkio
jasi poulyczias.

«- Pittsburgh, Pa. Praeitame pa- 
nedėlvje tapo uždarytos visos fabri- 
kos blėkos, dėlto kad darbdavių ir 
darbininkų reprezentantai susirinkę 
ant konferencijos i Chicagos miestą 
negalėjo jokiu budu susitaikinti apie 
mokestį. Jei į 24 adynas nesusitai
kins, 50.000 darbininkų neteks dar
bo.

•' Rochester, N. Y. Darbininkai 
dirbanti po kontraktu miesto darbą 
isNį rtežasties", kad kon trak t oriai ap- 
reiszkė darbininkams temokėsentį už 
8 adynas dienos darbo po SI.40 į vieta 
SI.50, po to visi darbininkai atsisakė 
nuo darbo. Policijos komisoriusCasey, 
kurs seniaus prigulėjo prie kontrak- 
torių firmos Chambers & Casey pa
sakė. jog SI.50 ant dienos nėra per 
daug ir kontraktoriai turi mokėti.t?

•’ Windfal, Ind. Pittsburgo ka-7 O
pitalistai keta cze statyti naują stik
lo dirbtuvę.

— Chicagos vanduo buvo pasitaisęs, 1 
bet petnyczioje t. y. 28 Berželio * 
sveikatos užveizėta včl pasergsti, kad I 
vandeni negalima gerti neatvirinus -fe

— Policijai yra Įsakyta aresztavo- I 
ti kiekvieną perkupezj (peddlers), j 
kurs perdaug rėkauja ant ulyczių. į

— Postmateris Gordon keta noo | 
1 d. Liepos panaikinti 150 štampu .■ 
agentūrų. J r 50 Sub-Stacijų buj ■ 
Įsteigtų. į

— W. Ward yra apskustas už to- I 
girną daiktų verezios ant 8600koE-a 
panijos Warington Pump Manufe.a 
turing Co. Ward’as, sako, tap: a 
isz mielaszirdystCs priimtas i darią | 
kada neturėjo kur pasidėti, bet pi. | 
imtas Į darbą savo geradėjus apvc-1 
gč; daryk ką gerą, sako priežodis,j-1 
gysi neprietelius. I

— Sudžia Gibbons apsudyjoNerti | 
Chicago Street Railroad Co. tižus-■ 
keti bausmės SI00 už neiszkopinqB 
purvų ir mėszlų tarpe szėnių.

Szis tas.
Szio amžiaus pradžioje Szre-

gi j a buvo szalis, kur žmonės 
daugiausiai iszgerdavo degti
nės ir pasigerdavo. Pilna lai
svė buvo duota varyti degtinę 
ir pardavinėti, teip kad kiek
vienas dvaras turėjo bravorą, 
o bemaž kiekvienas namas 
kareziamą. Gėrė seni, gėrė 
jauni, gėrė ponai, da labiausi 
neturtėliai darbininkai. Il
gus metus neszė žmonės sun
kią degtinės nasztą. Tiktai 
30 metų atgal prasidėjo nauja 
szviesa tarp nelaimingų žuvė 
dų. Pradžia iszėjo isz Got- 
tenburgo. Tas miestas už ki
tus daugiaus numylėjo degti
nę. Gyventojų turi 35ooo o 
kareziamų 136 buvo. Ir nė

: j pjvalgyti. Prie v. 
f takios? vietose gauna 
■ poliau stiklinį h 

; ji prieš valgį, ar 
j jįi,- Daugiau neiss 
1 iraaaaromis. Toh 
į|į)iriariiiėjiinaspr

Gottenburgo

rei turėdai džiau< 
bhiryrtė, o apie sene 
oiimrtii tik pasai 

i Efb&ssvoakims ne 

Bosija dar nesenai 
jo platinti blaivystę.

rieto ir tarti

tėra įrgsziol 15 tarp 
b; jo įstatymai vai 
trirati, bet pelno 
betupia, nė^ negei 
k Daugiautarpž 
liimės bažnytinės b 
fėirba brolijos, 
sąnariai prisižada i 
jokių deginanezių 
saro namie duoti 
veiksli priatmėjii 
taringumo. Nes 
rado tokios brolį 
mos, kiek žmoni 
bet galima spręs 
cziamoms iszny 
skaitlius labai di

Musų kaimyns

ir pas juos. A]

nių. Degtinės 
ria, bet už tai £ 
nekaip reiktu, 
darni ir raszta 

vystę tarp sav

valdžia tai 
blaivesni žm 
nebeturi kare 

:padas. Ne] 
žmonės, nės 
bet būdamieziamos Gottenburgą: perl 

vienus metus tapo nusūdyta | 
už girtuokliavimą 2161 žino- ■ 
n ės o 104 liga delirium tre-1 
mens. Ant galų galo žmonės I 
pasi juto, kad jau stovi ant pra-1 
pulties kranto — ir pradėjo I 
szauktiesi pagelbos. Pagelių | 
davė geri žmonės tokiu budu:] 
susiriszė krūvos ir sudėjo rėki 
kalingus pinigus, už kuriuos | 
pirko degtinę. Nusamdė na-j 
mus ir pastatė pardavinėtojai 
o paskui iszpraszė nuo val i 
džios, kad uždraustu kitas kar i 
cziamas. Uždarbio tie žmo l 
nės nejieszkojo dauginus, kaip! 
tik tiek, kiek atnesztu palūki 
tie pinigai padėti valstijos I 
bankose. Nusamdytas parda- ■ 
viliotojas gauna paskirtą aįl 
už szinkavimą, neveizent ttįl 
to, ar jis daug parduos, ar mi l 
žai degtinės. Bet už tai turi 
jis provą pardavinėti valgy I 
mus sziltus ir szaltus ir viąl 
uždarbį už valgius sav pasiliki 
ti: kuo dauginus parduos, tnl 
daugiaus turės pelno. Toki 
parėdymas dvigubai geras: 1)1 
szink orius rūpinasi daugii#! 
parduoti valgymų o ne degti I 
tinės ir 2), žmonės gaudausi] 
gerą sziltą valgymą ne teįj 
veikiai apsigeria ir sveikatoj I 
nesuardo, gerdami su valgiai 
Kas lieka pelno nuo toki 
szinkavimo, tai eina ant ligoH 
buezių, įpatingai girtuokliai® 
pastatytų, o lygei pat ant kny
gų ir laikraszczių, dėl žmonis 
paraszytų. Tokios degtini 

, parduotuvės niekados ueduo-

Musų bre 
lygsziol da i

tos, liko pan 
niekas nerer 
likus be kai 
mažesnė girt 
galutinai pr 
nėms butin 
bėn, darant 
vystės broli'

■ Cannelton, \V. Va. Neužilgo 
atidaro cze naujas kastynes. Aplin
kinėse kastyntse dirba pilną laiką,

•’ Wheeling, W. Va. Vietinė
se ir aplinkinėse anglių kastynėse 

Pa. kur iszbuvo vienus metus | dirba, stovinezių szitame apskrityje 
nėra.

r Wilkesbarre, Pa. Empire 
kastynėse užgimė gaisras, todėl dar
bai ant neaprubežiuoto laiko turėjo 
apsistoti.

•j Springgield, 111. Dirbtuves 
„Springfield Iron Works“ padidino 
skaitlių darbininkų ir uždarbį pakėlė 
ant 25 proc.

•' Holyoke, Mass. Lymona dirb
tuvėse užgimė straikai ir per tai 1500 
darbininkų neteko darbo. Dirbtu
vės likosi suvisu uždarytos.

•’t Springfield, 111. Vietinės 
geležies dirbtuvės dirba dabar su 
dvigubu darbininkų skaitliumi. 
Kompanija pakėlė uždarbį nuo 10— 
25 proc.

Red Lodge, Mont. Carbon
dale kastynėse, Montanoj uždarė ant 
visados, aplinkui gi visur darbai eina 
prastai. Tegul todėl lietuviai nesi
kėsina į Montaną keliauti darbo 
jieszkoti, nes darbai cze eina labai 
prastai, daugelis darbininkų, negalė
dami gauti darbo, kraustosi isz oze 
kitur.

■T Globeville, Col. Steito le- 
gislatura užgyrė ant viso steito 8 
darbo valandas kastynėse, Klianide 
Works, Smelting Works dirbtuvės I da gerti vaikams, jauniems lyį 
pristojo prie trusto, kursai nepripa
žįsta 8 darbo valandų ir nesutinka 
darbininkų pakelti užmokesnį. Užtai 
darbininkai pakėlė straiką, kursai 
nežinia kaip pasibaigs. Tegul todėl 
dabar isz lietuvių nekeliauja ežia

i I darbo jieszkoti.

West Holland, Wis. Pe- ant savo kaszto, o antruose 
reita sanvaitė seredoj, perku- metuose per rūpestingumą 
nas trenkė į Szvento Prancisz- kun. J. Lietuvninko, gavo pa
gaus bažnyczią ir ją uždegė, gelbą nuo Scranton’o mirusio 
Subėgo ugnagesei ir teip gy- vyskupo O’Hara; mirus tam 
ventojei, bet ugnies nepasise- dabartinis vysk.Hoban įszven- 
kė užgesinti, ji bažnyczią su Lįno ant kunigo, ir iszsiuntė į 
visu isznaikino. Blėdės ugnis|iietuviszŲą parapija Hazleton, 

Pa. Kun. Kudirka, drauge su 
vietiniu klebonu atėjo į poba- 
žnytinę salę po miszių, kur vi- 

Į si kareivei buvo suėję, kuriems 
pirmiausei padėkavojo vietinis 
klebonas kan. J. Lietuvninkas 
už dalyvavimą iszkilmėje, už 
ką lietuvei kareivei nuszaukė 
tris kartus hura! Teip-gi isz- 
reiszkė savo dėkingumą ir jau
nasis kun. J. V. Kudirka, ku
riam teip gi nuszaukė 3 kar
tus hura! už ką yra ir verti pa
gyrimo Baltimorės lietuvei, 

T t. j • i i. kurie toje dienoje pribuvo, ISZ Lietuviszkų dirvų. Į ant tos linksmos valandos t. y. I 
pirmų miszių kun. J. V. Ku
dirkos. Sudedu ir asz padė- 
kavonę Baltimorės lietuvėms 
ir szirdingiaųsi aezių siuneziu 
kun. J. Lietuvninkui , nž tokį 
puikų pamokslą, ir gražų pri- 
rengimą, kuiis nesigailėjo sa
vo truso ir kaszto. Teip-gi 
aezių kun. Lietuvninkui už

visu isznaikino. 
padarė ant 835,000.

Racine, Wis. NekoksaiT. 
Powell, geležinkenlio urėdnin- 
kas vieną kartą pasibaidžiusį 
arklį sulaikė, ir tokiu budu 
vieno turtingo žmogaus paezią 
ir dukterį iszgelbėjo nuo smer- 
czio, neseniai ansai bagoezius 
mirdamas užraszė 5000 dol. 
szitam T. Powellui o duktė 
ėma jį už vyrą, mat, visados 
yra gerai daryti nauda.

bar Co. sudegė, pragaiszties 
860,000; ugnapinigių jokių ne
gaus, nes nebuvo įsziuryta.

Little Rack, Ark. Gu
bernatorius Jones iszdavė pro- 
klemaciją (atsiszaukimą), ku
rioje terp kitko sziteip raszo: 
pagal oficijaliszkų žinių ne- 
kurie mainų locnininkai isz

Isz Baltimorės, Md.
11 d. Birželio ’99 m. lietu- 

viszkuje szv. Jono bažnyczioje 
buvo laikytos pirmutinės mi- 
szios kun. J. V. Kudirkos; to
je tai dienoje gražus oras pri
davė linksmumą ir džiaugsmą 
prie iszkilmės pirmutinių mi
ežių. Isz užpraszytų lietuvisz-1 szirdingą priėmimą ir meilią

18 metų, jiems geriauseimspl 
burnelę, ir tiems visiems, W| 
riems neduoti praszo giminės 
Prie tų parduotuvių tankiai 
pastato t. v. gaspadae, kur su
sirenka žmonės pasilinksmini

Užpras 
skaltitoji 
ufeimokėt

tie kurie f 
•sate užsim< 

prisiųsti i 
preuumen 
neuteiras;

j rūpinkite 
sau jį užs

i grynai ka
= išeinanti 
i vienas Lit 

valo turėt

czent pi 
szitokj ai

Kata!
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žinios.

buvo pasitaisęs, Į 
. 28 Berželio | 
1 pasergsti, kad i
■ti neatvirinus į 

kyta aresztavo- 
czį (peddlers), 
i ant ulycziu.

irdon keta nuo 
iti 150 stampsu

apskųstas už vo- 
>s ant S600 kom- 
Pump Manufao- 

d'as, sako, tapė 
priimtas j darbą, 
pasidėti, bet pri- 
gėradėjus apvo- 
sako priežodis, i-

qs apsudyjo North 
Iroad Co. užmo- 

už neiszkopimą 
rpe szėnių.

tas.

pradžioj© Szve- 
ėmė) ir Norve- 
is, kur žmonės 
gerdavo degd
avo. Pilna lai- 
a varyti degtinę 

teip kad kiek- 
turėjo bravarą, 

kvienas namas 
Gėrė seni, gėrė 
mai, da labiaus 
arbininkai. D- 
:zė žmonės sun- 
nasztų. Tiktai 
prasidėjo nauja 

lelaimingų žuvė- 
iszėjo isz Got- 

jis miestas už ki- 
numylėjo degti- 

2>jų turi 35ooo o 
16 buvo. Ir ne- 
je*=<.os v -teos- kui | 
ottenburgų: per 
is tapo nusūdyta 
avimų 2161 žmo- j 
iga delirium tre- 
galų galo žmonės 

d jau stovi ant pra- 
nto — ir pradėjo 
lagelbos. Pagelbą 
inonės tokiu budu: 
u vos ir sudėjo rei- 
inigus, už kuriuos O 7
inę. Nusamdė na- 
tatė pardavinėtoją, 
iszpraszė nuo vai- 
uždraustu kitas kar- 
Uždarbio tie žmo- 
;kojo dauginus, kaip 
dek atnesztu paluką

ir pavalgyti. Prie valgymo 
tokiose vietose gauna tiktai 
po vieną stikliuką, kas kaip 
nori, ar priesz valgį, ar po val
giui. — Daugiau neiszpraszys 
ir su aszaromis. Toks degti
nės pardavinėjimas prasiplati
no isz Gottenburgo po visą 
Szveciją Norvegiją. Dabar 
visi žuvėdai džiaugiasi isz 
blaivystės, o apie senovės kar- 
cziamas tai tik pasakos eina;

. niekas savo akims nemato.
Rosija dar nesenai tepradė

jo platinti blai vystę. Visos bl. 
draugystės dalinasi į dvi dalis: 
svietiszkas ir bažnytines drau
gystes. Svietiszkų viso labo 
tėra lygsziol 15 tarp visų rus-

Į kių; jų įstatymai valdžios pa- 
: tvirtinti, bet pelno ne daug 

beatnesza, nėp negerai surėdy-
| ta. Daugiau tarp žmonių turi p ž dainas jaunos sesutės 

f laimės bažnytinės bl. draugys-
tės arba brolijos. Tų brolių 

Į sąnariai prisižada negerti nei 
■ jokių deginanezių gerymų ir 
t savo namie duoti gražų pa

veikslą prisiturėjimo ir dievo
baimingumo. Nesenai da atsi
rado tokios brolijos, nėra ži
nios, kiek žmonių prisira^zė;

į bet galima spręsti, kad kar- 
į cziamoms isznykus brolijų 
į skaitlius labai didinses.

Musų kaimynai Latviai turi
8 blaivystės draugystes, bet 

[ girtuokliavimas nepragaiszo
ir pas juos. Apskritai latviai 
skaitosi prie blaivesnių žmo-

I nių. Degtinės mažiaus iszge- 
ria, bet už tai alaus dauginus, 
nekaip reiktu. Spaudų 
darni ir rasztais platina

į vystę tarp savųjų.
Suomai (Finai) po 

I valdžia tai už visus
blaivesni žmonės: seniai jaul SaugokitČS vagiliaus.
nebeturikareziamų, tiktai gas- Asz noriu pasakyti broliams 

[ padas. Nelabai turtingi tai lietuviams, kad apsisaugotu- 
žmonės, nės žemė nevaisinga, Į raete nuo tokio vagiliaus, kurs 
bet būdami blaivus gyvena

I laimingai.
Musų broliai lietuviui tai 

lygsziol da nieko nepadarė dėl 
praplatinimo blaivostės. Bro
lijos, vyskupo Motiejaus įves
tos, liko paniekintos, o naujų 
niekas nerengia. Žydams pa
likus be kareziamų— gal bus 
mažesnė girtuoklystė, bet idant 
galutinai pražūtu, reikia žmo
nėms būtinai risztiesi vieny- 
bėn, darant parapijines blai-

Už kvepėjimų darželio, 
Rasai kritus;

Už ūžimų senų girių
Szimtameczių

Ir už garbę didžiavyrių....
Acziu, acziu!....

II
Acziu už szviesios saulutės

Spindulėlius,
Už linksmiausius zienapjuties.

Ramunėlius;
Ir už užauglį kur tarpas 

Žemės derlus,
Už kvieczių auksines varpas,

Ir už cziepus, kų sodely j1 
Szakas kieczia,

Ir už kožnų jų žiedelį — 
Acziu, acziu!

III
Acziu už meilę matutės

Sengalvėlės, O 7

Lepunėlės;
Ir už sveikatėlę mano

Vidutinę,
Ir už jausmus, kų kutena 

Man krutinę;

Gana placzių, 
Ir už gerų jų szirdelę—

Acziu, acziu!....

vien tik Lenkams: Toksai 
netikęs veikimas isz musų (t. 
y. Rusų) pusės atnesza jiems 
dviejopų naudų: priartina prie 
savęs lietuvius-ir atitolina juos 
nuo rusų. Apart to lenkiszka 
propaganda tik isz neapszviestu 
lietuvių ir stokos jiems tautisz- 
ko susipratimo isztraukia nau
dų, nes tiktai esant tam neap- 
szvietimui ir stokai susiprati
mo tautystės lenkai mokėjo 
sukurstyti tarp jų savo many
mus.

Dvasiszka ir materijaliszka 
priegloba isz pusės lenkų lai
ke eilios szimtmeczių teip gi
liai įsikneibė į būvį lietuvių, 
jog jie visai nuoszirdžiai pra
dėjo laikyti savę lenkais ir vi
same kame, kas tik yra len
kiszka, regėti geriausių pusę, 
prie kurios jie privalo steng- 
tiesi. Lenkystė giliai įleido 
savo szaknis, labiausiai tarp 
turtingesnių ūkės gyventojų, 
nekalbant jau apie miesto gy
ventojus, kurie ir ikisziol, lai
kydami savę lenkais, kalba 
vien tik lenkiszkai. Manymai

f

A

teisinta 1

Acziu dar ir už tėvynės 
Atgyjimų.

Už lietuvių szios gadynės 
Sukilimų;

Ir už vyrus, kų kovoja 
Ginklu raszto,

Ir už draugus, kų užstoja 
Musų krasztų;

Ir už priespaudų skriaudėjų 
ture I Besarmaczių, 
blai ant ®er° mums iszėj°- • • ■ 

Acziu, acziu!.. .
Adomas Jaksztas.

caro 
kitus

galėjo czielus namus apvogti. 
Jisai musų pavogė $58 ir 8 
dziegorėlius ir bankos czekį 
$100; tai apsisaugoki t nuo 
tokio vagiliaus Juozo Barba- 
rauszo, dar antras mėnuo kaip 
isz krajaus, paeina isz Kauno 
gub. Reseinių pa v., Kražių 
parapijos, kaimas Paprudžiu. 
Juozapas Barbarauszas, o jis 
sakos Juozapas Norkus.

Juozapas Sluczinskis.

Dokumentas apie lo- 
lyniszkas literas lietuvisz- 

koje literatūroje. 
Tųsa.

Nusamdytas parda- 
gauna paskirtų algą 
vimų, neveizent ant 
daug parduos, ar ma
les. Bet už tai turi 
į pardavinėti valgy- 
us ir szaltus ir visį 
iž valgius sav pasilik- 
augiaus parduos, tuo 
i turės pelno. Tok 
as dvigubai geras: 1) 
as rūpinasi daugiau? 
t valgymų o ne degti- 
2), žmonės gaudami 

iltų valgymų ne teip 
apsigena ir sveikatos 
o, gerdami su valgiu.

imo, tai eina ant ligon 
įpatingai girtuokliam? 

tų, o lygei pat antkny- 
likraszczių, dėl žmonis 
ytų. Tokios degtinė? 
įtuvės niekados neduo
ti vaikams, jauniems lys 
tų, jiems geriauseims po 
lę, ir tiems visiems, ko- 
neduoti praszo gimini 
tų parduotuvių tankiai 
:o t. v. gaspadas, kur su- 
:a žmonės pasilinksminti

kalba turi moksliszkai isz- 
dirbtų gramatikų filioliogų 
Szleiclier’io ir Kurszaiczio. To
je kalboje Prūsuose tapo isz- 
leistos kelios elementariszkos 
knygos, katekyzmai, eilės pil
nai iszguldyta biblija ir kt., 
neskaitant jau daugybės 
iszleistų rasztų paskutiniame 
laike Amerikoje. Asz pilnai 
ėsu persitikrinęs, kad vos tik 
lietuviams bus sugražinta 
spauda, tuoj mes turėsime lie- 
tuviszkoje kalboje visus reika
lingus pradžiamokslius ir kny
gas žmonėms pasiskaityti, len- 
kiszkas gi gaivalas užleis vie
tų lietuviszkam, o per tai mas- 
koliszkam.

Apskritai pasekmė tokio 
leidimo bus kuo geriausia: da
lykai lietuviszkose mokyklose 
turės pasikelti; neapykanta ir 
priesztaraviniai priesz Masko- 
lijų turės pražūti; kratos tarp 
ramių gyventojų liks neberei
kalingos; kantrabanda lietu
viszkų knygų, kaipo neberai- 
kalinga, turės apstoti; paga
lios patys lietuviai, įgyję ra
mumų, nustos nirszę, Prie 
szio visko galima paminėti ir 
da apie tai, jog vieszpatystė 
yra tvirtesnė ir galingesnė, juo 
labiaus pakakinti, turtingesni 
ir linksmesni ir jos gyventojai

szalelėje gali but remiami 
vien tik ant prasiplatinusios 
lenkystės. Praszalinti tokį 
separatizmų galima vienu tik 
keliu — o tai iszauklėjimu 
tautiszko susipratimo, kuris 
vienas iszliuosuos lietuviszkų 
žemę nuo doriszkos lenkystės 
prieglobos.

Ūgis lietuviszkos literatū
ros buvo suturėtas uždraudimu 
spaudos lotyniszkomis litero- 
rornis; isz to laimėjo vieni tik 
lenkai: jų literatūra praturtė
jo veikalais tokių įžymių ta
lentų, kokiais liko Kraszevski, 
Kondratavicz ir kiti; lenkisz- 
kos knygos ir laikraszcziai 
atrado placzių vietų savo .pra
siplatinimui, o tai lietuviszkų Ut., ant klausymo stacziai atsa- 
žemę.

Praszalinti tokį apgailėtinų 
Maskolijai padėjimų galima 
vien tik sukurstymu tarp lie
tuvių tautiszko susipratimo, 
kaipo pirmo žingsnio atsisky
rimui nuo lenkų ir paskiau 
jų surusėjimui. Kad pasiekti 
szį galutinį užmanymų, lietu
viams turi būti sugrąžinta ta 
pati tiesa, isz kurios naudojasi 
ir kitos tautos, ėsanczios po

rūpinasi apie gerovę visų tau
tų, priklausanczių musų viesz- 
patystei. Taigi ir butu netei
singa visus lietuvius iszskirti 
isz savo rapeszczių? Argi tei
singa net kelti klausymų apie 
tai ar galima, ar ne lietuvisz- 
kas balsės iszreikszti rusiszko-

toriszka Mokslo Akademija, o 
teipgi ir įžymesniejie moksliu- 
ežiai, kai tai Fartunatov, Mai
kov, Lamanskij, Sachmatov ir

kė, jog ne. Jau 20 d. Balan
džio 1880 m. Ministerio Vi
daus Dalykų buvo iszmelstas 
Augszcziausias pavelyjimas 
Mokslo Akademijai spausti sa
vo iszleidimus apskritai varto
jamus litaromis lotyniszkomis, 
t. y. tomis pacziomis, kokias 
dabar lietuviai nori atgauti.

Toliau bus.

Užpraszome „Kataliko“ 
skaititojus, kad teiktumėtės 
užsimokėt už laikrasztį ir ku
rie dar neatsilyginot visai ir 
tie. kurie tikt už pusę metų te-1 tu privesti tų atsiszaukimų 

»sate užsimokėję malonėtumite czion žodis į žodį: (ežia pa- 
prisiųsti už antrąjį pusmetį talpintas isztisai visas atsiszau- 
prenumeratą. O kurie dar kimas 1. V. 97 m. V. „Broliai 
aeužsiraszėte Kataliko pasi- Lietuviai).
rūpinkite nors nuo pūsmeczio Szis atsiszaukimas rods pa
šau jį užsiraszyti, nes tai yra sirodė tuoj po padarytų kratų 
grynai katalikiszkoje dvasioje įr aresztų Suvalkų guber. pir- 
iszeinantis laikrasztis, ir kiek- moj pusėj 1897 m.
vienas Lietuvys-Katalikas pri- Visas klausymas, kaip ma- 
valo turėti jį savo namuose. tyti isz privesto atsiszaukimo, 

Raszant laiszkus arba siun- yya tame, kad reikalaujama 
czent pinigus, reikia padėti leidimo spausti lietuviszkas

niai minėtų atsiszaukimų; isz- 
guldymas jų pridėtas prie szio 
dalyko keliuose egzemplioruo- 
se. Iszrandu reikalingu daig-

Lenkai, Vokiecziai, Armėnai, 
Žydai ir kt.: visos jos turi — 
ir tame nėra niek keisto—sa
va literatūra ir gal naudotiesi 
isz jos pagal duotas vieszpa- 
tystės tiesas.

Tokios pat pažiūros buvo ir 
vieno isz geriausių, ityn ru- 
siszkų veikėjų, tai Aksakov, 
kuris nr. 8 savo laikraszczio 
„Rus“ 15 Berželio 1884 m, 
isz priežasties nesutikimo Prū
sų Lietuvių su Lenkais, teip 
iszsitarė: „su tikru prielanku-

tiszko susipratimo terp lietu
vių ir velyjame jam pasivedi
mo. Tegul atsigaivina seno- 
viszka santaika Lietuvos su

ijjjiįjlii |gfa|
Tąsa.

dauff
Dva-

Katalikas Publishing Co. I komis literomis. Teisingumas
3258 S. Morgan st.

CHICAGO, ILL.

po tikras rusų ukėsas, iszpa- 
žįsta savę lietuvių, vartoja ir 
garbina savę senųjų kalbų. 
Kokios pas juos literos, kokia 
abėcėlė, tai mum vis viena: tai 
dalykas — liuoso nutarimo. 
Valdžia gali reikalauti, kad

Acziu, acziu!

Acziu Dievui už duosnumą 
Jo gausingų.

Už dangaus, žemės gražumų 
Stebuklingų;

Už pavasario žalio 
Giedrius rytus,

jog isz privesto czion atsiszau- 
kimo, o teiposgi isz praneszi- 
mų ir ir atskaitų vietinių įtai
sų jokio polytiszko neisztiki- 
mumo Lietuvių užmanyti ne
galima. Toji tauta ikisziol 
apskritai nedavė jokios pro
gos tai apie savę manyti. Nie
ku nemotyvuotos kratos ir ap
kaltinimai iszeina ant gero

maskoliszkai, kisztis-gi su sa-7 o
vo fonetika, su savo literomis 
į lietuviszkų literatūrų, kuo
met lietuviszka tam prieszina- 
si, vargiai yra iszmintinga ir

tyniszkomis literomis lietu- 
viszka kalba nesutinka, nes ta

Apsiėjimai naujai atsivertusių jų 
Krikszczionių. 
Pers. II. 42-47.

Senute. Apasztalai darė 
įvairiu stebuklu per įkvėpimą
sios Szv. Bažnyczioje ir buvo didele 
baimė terp visų, kurie buvo liudyto
jais tų anczprigimtinių darbų.

Jonukas. Ko-gi jie bijojosi?
Senutė. Doriejie buvo parimti 

szventos baimės, kaip priderėjo vie
toje, kurioje Dievas per įstabius dar
bus žmonėms apsireiszkė, bet nedori 
ir užkietėjusios szirdies žmonės 
drebėjo, nes stebuklai ant kurių jie 
žiurėjo, rodė jiems Dievo galybę, 
kuriai priesztarauti neįstengs. Be 
to jie dar bijojosi bausmės, žinoda
mi, gerai, jog ją užsipelnė per savo 
nedorius darbus.

Domicėlė. Kodėlgi nesimetavo- 
j°?

Senutė. Tokia tai yra žmogaus 
nedorybė ir apjakimas. vagis neliau
ja nevogęs, nors bijos žandarų ir ži
no gerai, jog jeigu jį sugautu, įmes
tu i kalini ir sudytu. Visi nedori 
žmonės teip elgiasi; žino negerai da
rą ir kas jų laukia, vienok nesiliauja 
nedorai darę.

Marė. Tai visai neprotingai ir ne 
iszmintingrai.

Senutė. Teip, yra tai neiszmin- 
tingai ir gailu, kad vereziaus velniui 
tarnaja, negut V. Dievui, klauso 
piktos dvasios įkalbėjimų, vedanezių 
pragaran, vietoje klausyti musų Isz-

ganytojo ir eiti keliu vedaneziu į ro- 
h-

Onyte. Na kągi veikti, Senute, 
idant jiems parodyti, kaip neatsargus 
ir negudrus žmones.

Senute. Szv. Bužnyczia ir dievo
baimingi žmones neperstoja griesz- 
nikus ūdiję, kad sugrįžtu prie V. 
Dievo, negana to, mums įsako melstis 
už juos ir rodyti jiems gerą pa
veikslą.

Domicėle. O, asz meldžiuos kas
dieną už juos, labai gailiuosi 
ir norCcziau pritraukti prie V. Dievo.

Senute. Tai labai sąjausmi esi 
mano mažoji, meilumas yra dorybe, 
kuri V. Dievui visudidžiausiai patin
ka.

Kotre. A! V. Dievas žmonių pik
tybes neužkeneze....

Senute. BeabejonCs; szv. tikėji
mas mus mokina, jog V. Dievas asz- 
trei baudžia antrame gyvenime žmo
nes, kurie turėdami rankoje valdžią, 
vargina ir aszaras varvina savo ma- 
žesnemsems.

Kotre. Matai, Baltruk, tu manęs ne
persekiok, vakar netikt nenorejei man 
peilio paskolinti, bet dar manę už- 
gavai, žinai kaip asz verkiau!

Senute (szipsodama). Tai ne 
toks piktumas Dievui nepatinka. 
Jus susibarėte, susipykote, žinoma 
buk kaip nebuvę negražu, • bet po 
valandos ir vėl geruoju esate, tasai 
kaip nieko nebuvę. Bet grįžkime 
prie apasztalų darbų ir pažiūrėkime, 
kokie buvo apsiėjimai tarpe naujai 
atsivertusiu krikszczionių.

v . v
Visi jie vienybėje gyveno, rinkda

vos ant maldos ir pamokinimų ir 
daug buvo paklusnių szv. Petrui ir 
kitiems apasztalams.

Užtai vėliaus patys stebmoldžiai 
su pasistebėjimu sake: „prisiveizde- 
kite kaip jie viens kitą myli, pasi- 
ruoszę yra nors mirti viens už antrą. 
Viską tik turėjo prie visų prigulėjo; 
turtingesni iszpardavinėjo savo tur
tus ir padalino terp beturezių. Kas
dien teip. kaip sakiau, vienszirdžei 
melsdavos bažnyczioje.

Kaziukas. Kaip tai žydų bažny
czioje? Ir nesibijojo Farizeju ir 
piktadejų, kurie V. Jėzų nukanki
no?

Senutė. Apturėjus Dvasią szv., 
jie nesidrovėjo nieko. Jų pridermė 
buvo skelbti Iszganytojo pažintį ir 
malonę; kaipogi jie pildė tą užduotę 
kiekvienoje aplinkybėje įvaireis bu
dais, nesibijodami nei iszjuokimo, 
nei perskiojimOjBažnyczia savo tarp- 
seniuose pagaliaus prileizdavo visus 
susirinkti ant maldos.

Teip visi klausėsi mokinimo apasz- 
talu ir ėmė dalyvumą duonos lauži
me, t. y. Szv. Misziose. Tas pats 
dėjosi ir įvairiuose namuose,-nes tuo
kart dar neturėjo tokių bažnyczių, 
kokias szendieną matome. Ir teip 
kasdiena jų skaitlius dauginosi, augo 
ir klestėjo pamažėliu.

VI.
Stebuklingas Luoszo Iszgydy- 

mas.
Pers. III. 1-26.

Senutė. Vieną kartą Petras ir Jonas 
užlipo i bažnyczią apie devintą mal
dos adyną.
Baltrukas. Dėlko, Senute, sakai jie 
užlipo?

Senutė. Nes Jeruzolymos Baž- 
nyczia buvo pastriunyta ant kalno 
Syon. kur buvo augszcziaus už kitas 
miesto vietas.

Antukas. Kuri tai buvo devinta 
adyna?

Senutė. Devinta adyna, kaip asz 
jau jums minėjau yra treczia po pie
tų. Buvo devinta adyna pradžios 
dienos, tai yra szeszta adyna 
isz ryto. Pas žydus buvo nelygios, 
nes kiekvieną dieną ir naktį, nežiū
rint ant to ar jos buvo ilgesnės ar 
trumpesnės, dalinosi ant dvylikos 
adynų.

Pasakiau jums, jog Petras ir Jonas 
įžengė į bažnyczią ant maldos. Jiems 
einant, neszė žmogų isz prigimimo 
luoszą.. . .

Baltrukas. Ką tai ženklina luo- 
szas?

Senutė. Luoszas yra tas, kurs 
negali valdyti savo sąnarių ir kojos 
tokio žmogaus yra labai silpnos ir 
sukraipytos taip, jog negali kūno 
nuvaklyti; peczei ir rankos neturi 
galės kilnoti ką nors svaresnį. Szi- 
to tai žmogaus buvo toks apverkti
nas padėjimas. Kasdieną jį atne- 
szindavo prie bažnyczios durių, ku
ries vadinosi „iszdabintais vartais“, 
idant praszytu almužnos, įeinanezių- 
ju i bažnyczią. Žmogus tas pama
tęs Petrą ir Joną įeinaneziu praszė 
almužnos.

Pažvelgusiu ant jo Petras ir Jo
nas pasigailo ir tarė Petras:

„Žvilgterėk į mus“.
O jis žiurėjo į juos, laukdamas ką 

norįs nuo jų gauti.
Bet, Petras teip į jį praszneko:
„Aukso ir sidabro neturiu; bet ką 

turiu, tą tau duosiu: vardan Jėzaus 
Kristaus Nazarenieczio, kelkes ir 
vaikszcziok“.

O paėmęs už desziniosios rankos 
pakėlė jį; staigu sustiprėjo blauzdos 
ir pėdos ir visas kūnas to žmogaus 
ir atsistojęs vaikszcziojo. Ir įėjo į 
bažnyczią su kitais, szokinėjo isz 
džiaugsmo ir Dievą garbino.

Magdė. Man dyvas, Senute, jog 
tai nepadoru buvo bažnyczioj szoki- 
nėti

Senutė. Teisybė, bet reikia minė
ti, jog tas žmogus isz didelio džiaug
smo nežinojo ką darąs, jo džiaugs
mas buvo įpatingas, isz prigimo bū
damas luoszu, neturėjo jau visai vil
ties pasveikti, iszsigydyti. Jis gar
bino Dievą kaip įmanydamas už tą 
stebuklą, kurį pats ant savęs datyrė 
ir teip elgdamasis atkreipė atydą, 
tas stebuklas placzei pagarsėjo.

Visi žmonės dabar pažino tą varg- 
szą, kurs pirma kasdieną sėdėdavo 
prie durų almužnos laukdamas. To
dėl nemažas buvo nusistebėjimas į 
jo stebuklingą pasveikinimą. O dėl 
to kad Petrą ir Joną visur sekė, nie
kas negalėjo abejoti; jog jie jį svei
ku padarė. Apsiautę apasztalus isz 
visų pusių, Salamono prieaugėje ste
bėjosi. Tuokart teio prakalbėjo szv. 
Petras:

„Vyrai Izraeliaus ko teip stebia- 
tės ir prisižiūrite mums, buk tai mes 
savo galybe tą žmogų iszgydėme?. .

Vardan Jėzaus, Szvento ir Teisin
go, kurį jus užmuszete, o kurį Tė
vas prikėlė isz numirusių ir kurs da
bar karaliauja su Dievu ir yra gyva
tos davėju—Jo vardan ir per itikėji- 
mą į Jį sugrąžinome sveikatą tam 
luoszam žmogui.“

Tolinus bus.

paliko“ agniai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoju, priimi
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szjė:
... ......... .....

J. Dykaviczia.
4737 S. Paulina st,

J. Andriuszis,
898 31 Place.

J. Ostrauskis,
3058 Throop st

M. Banievicz.
4502 S. Paulina st.

V. Gedbut,
Virden, 111. box 4.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

„Tėvynės Sargas“
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis.

Ketveri metai stovi ant sar
gybos Lietuvių tautos: szvie- 
sos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris ant 
metų. Adresas toks:

Rev. A. Kaupas, 
114 Theodore st.

Scranton, Pa.

Didelis iszpardavimas
pas STERNA

3431 Halsted st.
Szitą sanvaite pigiau

sios prekes.
Visokį korsetai verti

50c. parduosim už 25c.
Baisyklių kepsai.. ..9c.
Bruslotai verti $loo 

parduosime už...... .49c.
Marszkinei...............................23 ir 48c.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz, 

perkant už $loo gaus pigiaus 10 centų.

H. STRUMA,
Persikraustęs į savo ioenus namus par
sitraukiau daugybe szviežio tavoro ir 
parduodu už pigiausę prekę, už tokią 
nO mieste negausite: kaip tai: marszki 
nius, kotus, overkuczius ir kitokius apsi 
rėdymo tavorus del vyrų, moteriszkių ir 
vaikų.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atneš 
perkant gaus pigiaus, 10 c. nuo dolerio.

8248 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.



KATALIKAS

Temikit Lietuvei!

No. 752.

SALIUNAS ir RESTAURANTAS

Kataliko
Spaustuve

persitikrinkite jog M

ražef.greitai ir

CHICAGO, ILL.

FORNICZEI

architektas

V. Prezidentas

Sekretorius
MARSZAL

Kasierius

N otarius

CHICAGO, ILL503Dyrektorei

ATTORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius JONO KLEEHAMMER

CHICAGO, ILL.

Dnkrj karai1 
kokiam laiku 
tesimi? k 
grąžintasRo 
likosi Įvestai

stė terpo Sauli 
lėlidiniu tautr 

1011 m. B'

Paraszyk o gausi Iliustruotą 
kataliogą.

žeme suligin 
Kijevas nėfa 
pirmutinės gi 
valdžia meni 
szituose met 
Didis Lietui 
užėmė Kijevu 
savo vieszpa 
Lietuvis tur: 
paveikslą, ka: 
gražaus szirv 
Kijevo pilės

POWSZECHNAWYSTaWA 
f.. KRAJQWA 
ft. 189* /

Benziger Brothers 
2ll & 213 Madison street

įmygęs, 
ežius, abrozus irtt

137 W. 12th st.
Chicago, Ill

Nedeliiiiskalei 
LIEPOS MEXO 

BLIupiiete

15 S. Ecrikū karaliais 
HW.Wihęli 
KR Mo Isp. 
D U. Simono isz Lipu. 
U S. Vincento isz PaUl.

aut vajevody 
vajevoduh 
tautas.

Block

Chicago, ILL

Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

807 West 14-th treet, 
CHICAGO. ILL

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi 

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir 
site isz mano trunku ir pigumo.

Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso
kių daiktų prigulin- 
cziu draugystėms.

Parduodu visokes mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.
8214 S. Morgan st.

186 Sonthport avenue 
: nuo 9 iki 10 isz ryto 
1 nuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo lO1/^ iki 2l£

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak

apemauti sav 
Huę Ukraii 
dali vidurii 
liszkos Rodjt 
Mesteleis. 
jevas susidėt 
Senojo Kije 
[nuo vard 
bažnyczios s 
czersko ir I
sis Kijevas u 
ant kalno, i 
terp senojo f 
ko žurksznoji 
tikas. Apac: 
jevo guli dali 
dolija. Kijevt 
tynėje), kuri

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aptieka 
J. LESZCZYNSKIO,

Gedeminui 1 
rankas jogin 
ilgainiui isz

Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Dėl bėdnų atprovoja visokias provas už 
dyką.

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS
RUBLIUS IN MASKOLLIĄ,
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI. Mg

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic u ly ežios 
po N. 1600.

WL. NOWACZEWSKI
838—840 MILWAUKEE AVE.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trankus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
1717 Ashland A v., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

__________ IR TT.

8315 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaųkimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantlems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Kijevas, vienai 
visiku miestu Slo 
jiošSž m. Sostf 
bmigaikszczių, 
apėmė Kijevo i 
szendieuą Kijevi 
nijos miestas, gul 
jo kranto upės L 
meiliame padėjii 
ir įlinkiu. Jau » b
žiuose skaitėsi ti 
pasaulės miešti 
bažnycnu (ceri 
kurie raszytojei 
duoda, tada ds 
nebuvo užginu 
Vakaru Katali1 
ežios), didelis i

Ateikite ir

mieste. ■ |
Parduodame už cash money ir ai! 

nedėlinių arba mėnesinių iszmokeszenq.

sis apgulė h 
mažoko su že

Paskui vėl 
stui truputį; 
golų Chanas 
anh Kijevo ii

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

109 \V. RANDOLPH ulyczia arti 

DES PLAIN ES.
Užlaiko gera szalta alų, geriausia 

arielka, kvepenezius cigarus, ir gerą už
kandį.

su guodone

Aptiekorius j, f, MIKOLASZEK,

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:

32 5S S. Morgan st. Chicago

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodiin szipkortes isz el ropos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz

John Bandziulewski, 
parduoda

Abrozus, abrozų rėmus paauksuotus,rė 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stoi
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

ROMAN 8T0BECKI, 
užlaiko

Visokius foruiezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkd 
uždangalus (calunas), pirsztined 

baksus.
837 32 Place Chicago,DI!

Wojahskis,
Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker

pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus: teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei-

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

teisingas 
musų kantoro į MASKOLIJĄ 

“ per 16 (szesziolika) dienų.

Provos yra atliekamos teisiu 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirssti.
Metropolitan 

163 E. Randolph st.

RUIMAS

Prisiekti advokatai, veda provai 
visuose suduose civilnuose ir krimi 
nalnuose.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

□ Kabinėto Photographijos po 81-50, 
2-50, 3oo už tuziną, į patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

g 805 MILWAUKEE AVENUE, §
Pomiędzy West Division 1 Cleaver ulicami. ?

Sj CHICAGO, ILLS. ŽS KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKERACYJNY.
Wyselka pienlędzy do Europy, Spuedd g 

jįn >.1* Realnožci, Karty Podrožne, O-rętove i g
-A Kolejowe do 1 z Europy, Wy rabianie Pt- §
Bų pierow Leęalnych, Šciąganie Sched, 0
fS ku racy a Dom 6 w, Gruntą Kolejowe na Fu- J
įjl Wypozyczanie pleuiędzy na Budo-

wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zngranicznych, Notaryusze Ptibllczni. įjj

2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS W. SLOMINSKA,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.
Mano Dirbtuve tapo

Apdovanota
DVIEMS MEDAUAISf^^S
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir oudavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina St. 
Akciją tur parduotu už $300; pažiezy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin
gos D-tės prigulėti, tegul ateina ant su- 
srinkimo. Administraciją visa yra po 
bondsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000
V. Szimkievicz 

bons $500
J. Staniavicze

4548 Hermitage av. tons 2000 
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
J. Kuszleika

4538 S. Paulina st. bons 5000 
A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bons 10,000 
A. Makars

4510 Hermitage av bons 3000 
L. Vaitkevicze

4600 Fifth av bons 3000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 3000 
V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500 
A. Stanevicze

4543 Hermitage av bons 500 
F. Martinkus

4612 Fifth av bone 500

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži 
nius iszdarbius ir tt. —

183 Cornell str., netoli nuo
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL

1 ai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,
Jt- .. %

Pietinėse Nieszpatystėse mai-1 r
..Ai ip.lz] Arm Ala. U

Kurios randasi tokiose vietose kur dangiausei 
gyvena Lietu viii; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’© 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seninus Laurel ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
SENO KRA.TAl’S IR AMERIKONISZKAS J teipOgi pOS Diaūe 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildome kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie

kęs per telepona galite paszaukti koki tikt norite daktaro.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’o 3121 S. Mor
gan (seninus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La-

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste,

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz
Ofisas 162 W. Chicago avė. 

Rezidencija 
Priima ligonius

Ofise
Priima ligonius j 
savo gyvenime

Ofisas Reliance Building cor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3. 
Ofiso Teleponas Main-661.

Gyvenimo Teleponas North-393.
Ant Bridgeport^ atsilankys 11 iki 2 

kas nedėldienį.

Turiu už garbę apreikszti guo- H
dotiniems Kunįgams ir guodotin. | Ų Hm 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- %u 
sus augszcziaus paminėtus daig- gr
tus Pigiause!, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metij 
užsiimdama iszdirblmais įgijau BųĮ 
geriausg praktiką ir dėl to galiu V R M gT į^j
wlską padirbt pigiau ir geriau ne- ffl| įrMtZy AJ| 
gu kiti fabrikai. Q O

Su guodone Q □
W. SIAJMENSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
Iszdirbėjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako, 

k J® Parduodu ciga-
rus, cigaretus 

oi popirosus) uos-
tomąjį Taboką.


